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ANUNCI 
      
En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
Locals aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març, l’article 111 de la Llei 7/1985 de 2 
d’abril, reguladora de les bases del règim local, i l’article 178 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, 
pel qual s’aprova el text Refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, es fa públic que 
l’Ajuntament d’Esparreguera en sessió plenària de 22 de juliol de 2020  aprovà definitivament les 
modificacions de la Ordenança fiscal núm. XXIV, reguladora de la taxa per a la prestació 
d’ensenyaments especials en establiments municipals, aprovades inicialment pel Ple de la Corporació 
en sessió celebrada el 25 de març de 2020, d’acord amb el següent detall: 
 

“Primer: CORREGIR l'error material contingut en l'epígraf 2 de l'article 6. Quota tributaria del text 
definitiu de l'Ordenança núm. 24 aprovada provisionalment en el Ple de data 25 de març de 2020, i 
recollir les següents quantitats per les quotes de:   
 

Serveis educatius de música 
Quota reduïda 0,90 

EUR 

Sensibilització 2 43,72 

Nivell bàsic 3,4 i 5 106,07 

 

Segon: ESTIMAR PARCIALMENT les al·legacions presentades pel que afecta a les bonificacions de 
les famílies nombroses, introduint el següent coeficient social reductor a l’article de la Ordenança 
Fiscal número 24, amb l’aplicació del coeficient social reductor del 0,70: 
 

Criteri econòmic 
1 
membre 

2 membres 3 membres 4 membres 5 membres 6 membres 7 membres 

Llindar 
d’ingressos: 
Superior a 3 
vegades l’IRSC 
fins a 3,6 
vegades l’IRSC 

De 
23.903,20
€ fins a 
28.683,83
€ 

De 
35.854,80€ 
fins a 
43.025,74€ 

De 
43.025,75€  
fins a 
51.630,89€ 

De 
50.196,71€ 
fins a 
60.236,04€ 

De 
57.367,67€ 
fins a 
68.841,19€ 

De 
64.538,62€ 
fins a 
77.446,34€ 

De 
71.709,58€ 
fins a 
86.051,49€ 

 
Epígraf 2. Quota mensual per serveis de Música: 
 

Serveis educatius de música  

Quota 
reduïda a 

0,70 
EUR 

MÚSICA PER ALS MÉS PETITS 11,75 

SENSIBILITZACIÓ 

1 12,82 

2 34,01 

3 56,66 

NIVELL BÀSIC 

1 65,18 

2 73,82 

3, 4 i 5 82,50 

NIVELL MITJÀ 1, 2, 3 i 4 103,92 

GFC/DiCV 
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Instrument 
sol 

90,61 

NIVELL COMPLEMENTARI 
1, 2, 3 i 4 77,12 

Instrument 
sol 

60,07 

RECUPERACIÓ DE VEU 9,63 

EDUCACIÓ ESPECIAL 15,75 

SEGON INSTRUMENT INDIVIDUAL 50,40 

INSTRUMENT SOL ADULT 90,35 

GRUPS DE 2 A 5 ALUMNES 15,75 

GRUPS DE 6 A 12 ALUMNES 12,60 

GRUPS A PARTIR DE 12 ALUMNES 10,50 

 

 
Epígraf 3. Quota mensual per serveis de Dansa: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tercer: DESESTIMAR íntegrament la resta de les al·legacions presentades pels diferents interessats 
a l’Ordenança núm. 24 reguladora de la taxa per a la prestació d’ensenyaments especials en 
establiments municipals de la que es proposa la seva modificació pels motius que s’indiquen en els 
informes que s’inclouen a l’expedient. 
 
Quart: APROVAR amb caràcter definitiu la modificació definitiva de l'Ordenança fiscal núm. 24 
reguladora de la taxa per a la prestació d’ensenyaments especials en establiments municipals, una 
vegada incorporades a aquesta les modificacions derivades de les reclamacions presentades i la 
correcció de la errada material de l’apartat primer de l’acord,  amb la redacció que es recull a l'Annex 
de la proposta. 
 
Cinquè: PUBLICAR dit Acord definitiu i el text íntegre de la modificació de l'Ordenança fiscal 
reguladora de la taxa en el Butlletí Oficial de la Província i en el tauler d'anuncis de l'Ajuntament, 
aplicant-se a partir de la data que assenyala dita Ordenança. Així mateix, estarà a la disposició dels 
interessats a la seu electrònica d'aquest Ajuntament 
 
Sisè: NOTIFICAR aquest Acord a totes aquelles persones que haguessin presentat al·legacions 
durant el període d'informació pública. 
 
Setè: FACULTAR al Sr. Alcalde-President per tot el relacionat amb aquest assumpte.” 
 
 
 
Seguidament es procedeix a publicar el text íntegre de la Ordenança no fiscal núm. XXIV, reguladora 
de la taxa per a la prestació d’ensenyaments especials en establiments municipals, que ha de regir per 
a partir de l’1 de setembre de 2020 i següents exercicis mentre no se’n acordi la seva modificació o 
derogació:  

Serveis educatius de dansa  

Quota 
reduïda a 

0,70 
EUR 

SENSIBILITZACIÓ 
1 i 2 31,95 

3 42,43 

NIVELL BÀSIC 

1 53,03 

2 i 3 59,07 

4 i 5 84,88 

NIVELL COMPLEMENTARI  77,15 

OPCIONAL 

Clàssica 25,82 

Espanyola o 
contemporània 

19,37 

Taller  12,60 

DANSA ADULTS  90,37 
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Article 1.- FONAMENT I NATURALESA 

A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.v) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals 
aprovat pel Real Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que disposen 
els articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per la prestació de serveis i 
la realització d’activitats d’ensenyament en l’escola de Música i en altres establiments docents 
municipals, que es regirà per aquesta Ordenança fiscal. 
 
Article 2.- FET IMPOSABLE 

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis de matricula i realització d’activitats 
d’ensenyament impartits a l’Escola Municipal de Música i Dansa d’Esparreguera. 
 
Article 3.- SUBJECTES PASSIUS 

Són subjectes passius d’aquesta taxa en concepte de contribuents, les persones físiques o jurídiques 
(els/les progenitors/es o tutors/es legals en el supòsit de menors) que es beneficien dels serveis o 
activitats de matrícula i realització d’activitats d’ensenyament impartits a l’Escola Municipals de Música 
i Dansa d’Esparreguera, pels quals s’hagin de satisfer d’acord amb l’article 35 de la Llei General 
Tributària. 
 
Article 4.- RESPONSABLES I SUCCESSORS 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 
General Tributària i a l’Ordenança General de gestió, liquidació, inspecció i recaptació dels ingressos de 
dret públic municipals de l’Ajuntament d’Esparreguera. 
 
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 
3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 
entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària.  
 
Article 5.- BENEFICIS FISCALS 

No s’aplicaran exempcions i bonificacions per a la determinació del deute tributari que els subjectes 
passius hagin de satisfer per aquesta taxa, excepte les expressament previstes en les normes amb 
rang de llei o les derivades de l’aplicació de tractats internacionals. 

 
Article 6.- QUOTA TRIBUTÀRIA 

A. La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes recollides en els següent epígrafs: 

Epígraf 1. Matricula 

Matricula Quota 
EUR 

Matrícula general de Música i Dansa 105,04 

 
 
Epígraf 2. Quota mensual per serveis de Música: 

Serveis educatius de música  
Quota 

mensual 
normal 

Quota 
reduïda a 

0,90 

Quota 
reduïda a 

0,75 

Quota 
reduïda a 

0,70 

Quota  
reduïda a 

0,50 

“ORDENANÇA FISCAL NÚM. 24 

 

TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS D’ENSENYAMENTS ESPECIALS EN ESTABLIMENTS 

MUNICIPALS  
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EUR EUR EUR EUR EUR 

MÚSICA PER ALS MÉS 
PETITS 

 16,79 15,11 12,59 
11,75 

8,40 

SENSIBILITZACIÓ 

1 18,31 16,48 13,73 12,82 9,16 

2 48,58 43,72  36,44 34,01 24,29 

3 80,94 72,85 60,71 56,66 40,47 

NIVELL BÀSIC 

1 93,11 83,80 69,83 65,18 46,56 

2 105,46 94,91 79,10 73,82 52,73 

3, 4 i 5 117,86 106,07 88,40 82,50 58,93 

NIVELL MITJÀ 
1, 2, 3 i 4 148,46 133,61 111,35 103,92 74,23 

Instrument sol 129,44 116,50 97,08 90,61 64,72 

NIVELL COMPLEMENTARI 
1, 2, 3 i 4 110,17 99,15 82,62 77,12 55,09 

Instrument sol 85,81 77.23 64,35 60,07 42,91 

RECUPERACIÓ DE VEU 13,76 12,38 10,32 9,63 6,88 

EDUCACIÓ ESPECIAL 22,50 20,25 16,88 15,75 11,25 

SEGON INSTRUMENT INDIVIDUAL 72,00 64,80 54,00 50,40 36,00 

INSTRUMENT SOL ADULT 129,07 116,16 96,80 90,35 64,54 

GRUPS DE 2 A 5 ALUMNES 22,50 20,25 16,88 15,75 11,25 

GRUPS DE 6 A 12 ALUMNES 18,00 16,20 13,50 12,60 9,00 

GRUPS A PARTIR DE 12 ALUMNES 15,00 13,50 11,25 10,50 7,50 

 
Epígraf 3. Quota mensual per serveis de Dansa: 

Serveis educatius de dansa  

Quota 
mensual 
normal 

EUR 

Quota 
reduïda a 

0,90 
EUR 

Quota 
reduïda a 

0,75 
EUR 

Quota 
reduïda a 

0,70  
EUR 

Quota  
reduïda a 

0,50 
EUR 

SENSIBILITZACIÓ 
1 i 2 45,64 41,07 34,23 31,95 22,82 

3 60,61 54,55 45,46 42,43 30,31 

NIVELL BÀSIC 

1 75,76 68,18 56,82 53,03 37,88 

2 i 3 84,38 75,95 63,29 59,07 42,19 

4 i 5 121,25 109,12 90,94 84,88 60,62 

NIVELL COMPLEMENTARI  110,22 99,20 82,67 77,15 55,11 

OPCIONAL 

Clàssica 36,89 33,20 27,67 25,82 18,44 

Espanyola o 
contemporània 

27,67 24,90 20,75 19,37 13,84 

Taller  18 16,20 13,50 12,60 9,00 

DANSA ADULTS  129,10 116,19 96,82 90,37 64,55 

 

B. Quotes reduïdes 

1. Es sol·licitarà a l’Ajuntament d’Esparreguera, via instància específica presentada al registre general, 
poder ser beneficiari de la quota reduïda, en el següents supòsits de coeficients socials reductors: 

 0,50 o 0,70 per família nombrosa  

 0,50 per dos/dues progenitors/es en situació d’atur 

 0,75 per jubilats/ades o pensionistes  

 0,90 per família monoparental  
 

2. En cap cas els diferents supòsits podran ser acumulables entre sí. 

3. Per ser beneficiari de la quota reduïda es requereix no superar, en funció del nombre de membres de 
la família de l’alumne, la renta familiar que figura en el tram corresponent del següent quadre en relació 
a les quotes de 0,50 per família nombrosa; 0,50 per dos/dues progenitors/es en situació d’atur; 0,75 
per jubilats/ades o pensionistes; 0,90 per família monoparental: 

Criteri econòmic 1 membre 2 membres 3 membres 4 membres 5 membres 6 membres 7 membres 

Llindar d’ingressos: 
3 vegades l’IRSC 

23.903,19€ 35.854,79€ 43.025,74€ 50.196,70€ 57.367,66€ 64.538,61€ 71.709,57€ 

 

Per a ser beneficiari de la quota reduïda de 0,70 per família nombrosa es requereix no superar, en funció 
del nombre de membres de la família de l’alumne, la renta familiar que figura en el tram corresponent 
del següent quadre: 
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Criteri econòmic 1 membre 2 membres 3 membres 4 membres 5 membres 6 membres 7 membres 

Llindar d’ingressos: 
Superior a 3 
vegades l’IRSC fins 
a 3,6 vegades l’IRSC 

De 
23.903,20€ 
fins a 
28.683,83€ 

De 
35.854,80€ 
fins a 
43.025,74€ 

De 
43.025,75€  
fins a 
51.630,89€ 

De 
50.196,71€ 
fins a 
60.236,04€ 

De 
57.367,67€ 
fins a 
68.841,19€ 

De 
64.538,62€ 
fins a 
77.446,34€ 

De 
71.709,58€ 
fins a 
86.051,49€ 

 

4. La renta familiar, a efectes de la quota reduïda, s’obtindrà per agregació de les rendes de l’exercici 
anterior a l’inici del curs de cadascun dels membre computables de la família a la que pertanyi l’alumne. 

5. S’entendrà com a membre computable de la unitat familiar: 

a) Quan l’alumne és menor d’edat o és major d’edat i fins els 25 anys i no ha constituït una unitat 
familiar pròpia , es consideren membres computables de la unitat familiar: 

 L'alumne pel qual es sol·licita el/s servei/s 

 Els/les progenitors/es o tutors/es legals de l’alumne 

 Els/les germans/es (que comparteixin amb l’alumne un o els/les dos/dues tutors/es) de fins a 
25 anys que segons al padró consti que conviuen en el domicili familiar 

 Els/les germans/es majors de 25 anys amb discapacitat física, psíquica o sensorial que segons 
al padró consti que conviuen en el domicili familiar 

 En cas de divorci o separació legal: 
- Si la guarda i custòdia del/la menor és compartida es tindran en compte els/les 

dos/dues tutors/es com a membres computables de la unitat familiar. 
- Si la guarda i custòdia del/la menor s’atribueix a un/a sol/a tutor/a, no serà membre 

computable aquell/a ex cònjuge que no convisqui amb el/la menor, però s’afegirà a la 
renda del tutor/a la pensió d’alimentació i/o compensatòria que estableixi la sentència 
(multiplicada en 12 mesos). 

 No es tindran en compte altres persones, amb o sense relació de parentiu amb l’alumne, tot i que 
convisquin al domicili familiar 

b) Quan l’alumne és major d’edat i ha constituït una unitat familiar pròpia, o en tot cas tingui 26 anys 
en endavant, es consideren membres computables de la unitat familiar: 

 L'alumne pel qual es sol·licita el/s servei/s 

 La parella legal de l’alumne 

 No es tindran en compte altres persones, amb o sense relació de parentiu amb l’alumne, tot i que 
convisquin al domicili familiar 

 

Article 7.- MERITAMENT, ACREDITAMENT I PERÍODE IMPOSITIU 

1. La taxa pel servei de matrícula a l’Escola de Música i Dansa s’acredita i neix l’obligació de contribuir 
en el moment de formalitzar-la. Es considerarà formalitzada la matrícula en el moment de la 
presentació al registre de l’Oficina d’Atenció Ciutadana de l’Ajuntament d’Esparreguera de la seva 
sol·licitud acompanyada del model normalitzat de dades bancàries. Aquesta taxa només la meriten 
aquells alumnes de nova incorporació a l’Escola Municipal de Música i Dansa. No meriten aquest 
concepte l’alumnat de Música per als més petits i aquells alumnes que es reincorporen a l’escola abans 
d’un període de dos cursos escolars des de la seva baixa. Si l’alumne es matricula a la vegada tant a 
ensenyaments de Música com de Dansa tant sols es merita una única quota.  
 
2. L’import de la quota de Matrícula no es prorratejarà. 
 
3. La data del registre de la sol·licitud de matrícula determinarà tant l’inici de prestació del servei de 
matrícula, com l’inici del meritament de la quota mensual del servei per a la realització d’activitats 
d’ensenyament. 
 
4. El període impositiu del servei per a la realització d’activitats d’ensenyaments comprendrà 10 
mensualitats des de Setembre a Juny. 
 
Article 8.- RÈGIM DE DECLARACIÓ I INGRÉS 

1. El pagament de la taxa es realitzarà quan s’iniciï la prestació dels serveis de matrícula i la realització 
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d’activitats d’ensenyament, obeint a la naturalesa de la prestació del servei: 
 
- La quota de matrícula s’efectuarà en el moment de formalitzar-se, en règim d’autoliquidació. 
- La/es quota/es per la realització d’activitats d’ensenyament s’efectuaran per pagaments mensuals, 
via domiciliació bancària, a través de l’Organisme de Gestió Tributària, i comportarà 10 mensualitats 

de setembre a juny, dels quals es girarà rebut, a mes vençut, respecte als imports generats en el mes 
anterior.  
 
2. Les quotes liquidades i no satisfetes s’exigiran per la via de constrenyiment. 
 
3. Devolució de l’import de la taxa: Quan no es presti el servei o activitat per causa imputable a 
l’administració municipal, o en aquells casos excepcionals en que, per motius molt greus de salut 
degudament justificats amb certificats mèdics i/o ingressos hospitalaris, l’alumne (o algun/a dels/les 
progenitors/es o tutors/es legals en el supòsit de menors) ha estat impossibilitat per assistir al servei 
o activitat durant un període superior de dos mesos íntegres ininterromputs. Les devolucions 
correspondran als mesos íntegres sense assistència. Aquest fets garanteixen la reserva de plaça 
durant el curs escolar.  
 
4. L’impagament de dues mensualitats comportarà l’obertura d’ofici d’expedient administratiu de baixa 
definitiva de l’alumne a l’Escola Municipal de Música i Dansa. 
 
Article 9. NORMES DE GESTIÓ 
 
1. L’import corresponent al servei de Matrícula s’abonarà en règim d’autoliquidació en el moment de 
presentació del model formalitzat d’instància al Registre General de l’Ajuntament. 
 
2. El període impositiu del servei per a la realització d’activitats d’ensenyaments comprendrà 10 
mensualitats des de Setembre a Juny i es determinarà de la següent manera: 
 

 Si la presentació de la sol·licitud de matrícula es produeix fora del curs escolar, i: 
- Abans del dia 20 d’agost previ a l’inici del curs escolar: La prestació del servei es donarà 

d’acord amb el calendari escolar i comportarà el pagament sencer de les quotes 
mensuals des de setembre fins juny. 

- Des del dia 20 d’agost previ a l’inici del curs escolar fins el primer dia establert com a dia 
d’inici del curs escolar (ambdós inclosos): La prestació del servei es donarà d’acord amb 
el calendari escolar i comportarà el pagament sencer de les quotes mensuals des de 
setembre fins juny (10 mensualitats). 

 Un cop iniciat i dins del curs escolar: 
- Del dia 1 al dia 15 (ambdós inclosos): La data del registre indica quan comença la 

prestació del servei i comporta el pagament sencer de les quotes mensuals des del mes 
de la sol·licitud (inclòs) fins juny.  

- Del dia 16 fins final de mes: El dia del registre indica l’inici de la prestació del servei  
comportant el pagament de la meitat de la quota mensual corresponent al mes de la 
sol·licitud i el pagament sencer de les quotes mensuals a partir del mes següent fins juny. 

 
3. Per formalitzar la baixa de la plaça assignada s’ha de presentar en el registre de l’Oficina d’Atenció 
Ciutadana de l’Ajuntament d’Esparreguera la seva sol·licitud. 
 
En funció de la data de registre de la sol·licitud de baixa es determinarà el dret de prestació del servei i 
la quota mensual de la següent manera: 

 Si la presentació de la sol·licitud de baixa es produeix abans del dia 20 del mes: comporta el 
pagament i dret de prestació del/s servei/s del mes en curs. 

 Si la presentació de la sol·licitud de baixa es del dia 20 fins final de mes (ambdós inclosos): 
comporta el pagament i dret a la prestació del/s servei/s del mes en curs i el mes següent. 

4. L’impagament de dues mensualitats comportarà l’obertura d’ofici d’expedient administratiu de baixa 
definitiva de l’alumne a l’Escola Municipal de Música i Dansa. 
 
5. Per ser beneficiari de la quota reduïda el sol·licitant ha d’autoritzar a l’Ajuntament d’Esparreguera la 
consulta de la documentació acreditativa addicional, en cas de no autoritzar caldrà que el sol·licitant 
aporti la documentació personalment. Documentació acreditativa: 
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 Per a totes les quotes reduïdes: 
- Declaració responsable de capacitat econòmica de la unitat familiar. 
- Autorització signada per a l’obtenció de dades relatives als ingressos de la unitat familiar 

per mitjans electrònics dels membres de la unitat familiar majors de 16 anys (en cas de 
no autoritzar caldrà que el/la sol·licitant aporti declaració d’IRPF i/o certificat 
d’imputacions dels membres de la unitat familiar majors de 16 anys). 

- Fotocòpia del llibre de família. 
- Volant d’empadronament (en cas d’unitats familiars no empadronades a Esparreguera). 
- Sentència judicial de divorci o separació (en cas que la guarda i custòdia del/la menor 

s’atribueix a un/a sol/a tutor/a). 

 Pel coeficient social reductor de 0,50 per família nombrosa: 
- Autorització signada per a l’obtenció de dades relatives al certificat de família nombrosa 

per mitjans electrònics (en cas de no autoritzar caldrà que el/la sol·licitant aporti títol de 
família nombrosa). 

 Pel coeficient social reductor de 0,50 per dos/dues progenitors/es en situació d’atur: 
- Fotocòpia acreditació situació d’atur i documents acreditatius de la prestació d’atur. 

 Pel coeficient social reductor de 0,75 per jubilats/ades o pensionistes: 
- Autorització signada per a l’obtenció de dades relatives als ingressos de la unitat familiar 

per mitjans electrònics dels membres de la unitat familiar majors de 16 anys a 
l’Ajuntament d’Esparreguera (en cas de no autoritzar a l’Ajuntament d’Esparreguera caldrà 
que el/la sol·licitant aporti l’acreditació de la situació jubilació o pensionista i el certificat 
d’ingressos). 

 Pel coeficient social reductor de 0,90 per família monoparental: 
- Autorització signada per a l’obtenció de dades relatives al certificat de família 

monoparental (en cas de no autoritzar caldrà que el/la sol·licitant aporti títol de família 
monoparental). 

6. Per als casos que la unitat familiar presenti Declaració responsable de capacitat econòmica inferior 
al llindar regulador dels coeficients socials reductors vigent l’Ajuntament d’Esparreguera es reserva la 
possibilitat d’acreditar i calcular els ingressos de la unitat familiar, amb la condició d’efectuar 
auditories aleatòries periòdiques. 
 
7. De modificar-se al llarg del curs escolar, les circumstàncies que han possibilitat a l’obligat al 
pagament de gaudir d’una quota reduïda, aquest vindrà obligat a comunicar a l’Ajuntament, via 
instància, tal circumstància, a fi de suprimir la quota reduïda amb l’efecte retroactiu que en el seu cas 
precedeixi i, liquidació complementària si és necessària.  

 
8. Es nomenarà una Comissió avaluadora amb personal de l’equip directiu de l’Escola Municipal de 
Música i Dansa, del servei d’educació i de serveis econòmics de l’Ajuntament d’Esparreguera per 
determinar la capacitat econòmica de la unitat familiar i queda capacitada per realitzar d’ofici, les 
tasques d’inspecció que estimi oportunes, requerint dels obligats de pagament la documentació que 
consideri oportuna. 

 
Article 10.- INFRACCIONS I SANCIONS 

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a les taxes reguladores en 
aquesta ordenança fiscal, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General Tributària i 
l’Ordenança General de gestió, liquidació, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic 
municipals de l’Ajuntament d’Esparreguera. 
 

DISPOSICIÓ ADDICIONAL- Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències que fa a la 
normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 
legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes 
d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es 
produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 

 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
30

-7
-2

02
0

 

C
V

E
 2

02
00

20
80

2

 

P
àg

. 8
-9

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

DISPOSICIÓ FINAL 
 
El Ple de la Corporació, en sessió ordinària de data 25 de març de 2020, va adoptar l’acord d’aprovació 
provisional de la modificació d’aquesta ordenança. L’expedient ha estat exposat al públic (BOP de 
data 14 d’abril de 2020 i Diari Ara del 02 d’abril de 2020). Durant el període d’exposició pública es van 

presentar al·legacions, que van ser resoltes pel Ple de la Corporació, en sessió extraordinària de data 
xx de xx de 2020 aprovant definitivament aquesta ordenança (BOP de data xx de xx de xx), que entrà 
en vigor al dia 1 de setembre de 2020. 
 
 

Annex 1: CÀLCULS DEL LLINDAR D’INGRESSOS PER A LES QUOTES REDUIDES 
 

Els coeficients socials reductors estan condicionats per la capacitat econòmica de la unitat 
familiar, la definició de unitat familiar i l’acreditació documental de les condicions específiques de 
cada tipologia de coeficient social reductor. 
 
Capacitat econòmica: 
La present ordenança consta de dos trams per a diferents criteris: 
 
1. Sempre i quan els ingressos de la unitat familiar no igualin o superin el següent llindar (per a 

tots els coeficients reductors, excepte el 0,70 per a famílies nombroses): 
 

Criteri econòmic 
1 
 membre 

2 membres 3 membres 4 membres 5 membres 6 membres 7 membres 

Llindar d’ingressos: 
3 vegades l’IRSC 

23.903,19€ 35.854,79€ 43.025,74€ 50.196,70€ 57.367,66€ 64.538,61€ 71.709,57€ 

 
2. Sempre i quan els ingressos de la unitat familiar superin les 3 vegades l’IRSC i igualin o no 

superin les 3,6 vegades l’IRSC (només per al coeficient social reductor del 0,70 per a famílies 
nombroses): 
 

Criteri econòmic 1 membre 2 membres 3 membres 4 membres 5 membres 6 membres 7 membres 

Llindar d’ingressos: 
Superior a 3 
vegades l’IRSC fins 
a 3,6 vegades l’IRSC 

De 
23.903,20€ 
fins a 
28.683,83€ 

De 
35.854,80€ 
fins a 
43.025,74€ 

De 
43.025,75€  
fins a 
51.630,89€ 

De 
50.196,71€ 
fins a 
60.236,04€ 

De 
57.367,67€ 
fins a 
68.841,19€ 

De 
64.538,62€ 
fins a 
77.446,34€ 

De 
71.709,58€ 
fins a 
86.051,49€ 

 
Cal tenir en compte, que el llindar d’ingressos s’ha calculat en base al Indicador de Renda de 
Suficiència anual de Catalunya vigent en el moment de redactar-se d’aquesta ordenança fiscal 
(7.967,73€) i emprant l’escala d’Oxford-OCDE ajustada, consistent a calcular, en primer lloc, la mida 
equivalent dels membres de la unitat familiar (en que s’assigna un valor d’1 al primer membre, se 
suma 0,5 pel segon membre i 0,3 per cada membre addicional) i, en segon lloc, multiplicar la mida 
equivalent de la unitat familiar per l’IRSC.  
 
Per a l'exercici 2017, la Llei de Pressupostos de la Generalitat fixa el valor de l'Indicador de Renda 
de Suficiència de Catalunya en 569,12 euros mensuals i 7.967,73 euros anuals. Mentre no s'aprovi 
la Llei de Pressupostos de la Generalitat per a l'exercici 2020 continua vigent el valor de l'Indicador 
de Renda de Suficiència de Catalunya de l'any 2017, d’acord la instrucció 1/2017, de 12 de 
desembre, conjunta de la Direcció General de Pressupostos i la Intervenció General, per la qual 
s’estableixen els criteris d’aplicació de la pròrroga dels pressupostos de la Generalitat de Catalunya 
per al 2017, mentre no entrin en vigor els del 2018. 
 
La informació relativa als ingressos de la unitat familiar serà la corresponent a l’exercici fiscal 
tancat immediat anterior a l’inici del curs escolar (ex. exercici 2019 per al curs 2020/2021) 
associada a tots els membres de la unitat familiar majors de 16 anys.  
 
Es calcularà de la següent manera: 

 Per als membres de la unitat familiar que hagin presentat declaració individual de l’IRPF 
es sumarà la base imposable general amb la base imposable de l’estalvi. 

 Per als membres de la unitat familiar que hagin presentat declaració conjunta de l’IRPF 
es sumarà la base imposable general amb la base imposable de l’estalvi, però es tindrà 
en compte una única vegada en el càlcul general dels ingressos de la unitat familiar. 

 Per als membres de la unitat familiar que no hagin presentat declaració de l’IRPF 
presentaran certificat d’imputacions d’Hisenda. Es sumaran els rendiments de treball 
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(restant a la retribució: les despeses deduïbles i les reduccions aplicables), els rendiments 
implícits en el capital mobiliari, els rendiments d’activitats econòmiques (amb els 
conceptes de professionals, altres, agricultura, ramaderia i pesca), els rendiments 
d’activitats empresarials i altres rendiments explícits del capital mobiliari (restant a la 
retribució: les despeses i reduccions aplicables). 

 Per als membres de la unitat familiar identificats per l’Agència Estatal de l’Administració 
Tributària però sense dades de declaració ni imputacions, s’assignarà la quantitat de zero 
euros com a import d’ingressos.” 

 
 
 
 
 
Contra l’aprovació definitiva es podrà interposar directament recurs contenciós administratiu davant 
del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos següents a la data de 
publicació del present edicte al Butlletí Oficial de la Província.  
 
 
 
 
L’Alcaldessa accidental per decret d’alcaldia 0020/2020, de 23 de juliol de 2020, 
 
Maria Vallejo González 
 
Esparreguera,  24 de juliol de 2020 
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